D'où provenait l'expression *negocium Christi*, si importante, donc, dans l'interprétation de l'affaire Boniface que Nogaret s'efforça d'imposer ? Elle était presque inusitée avant l'*Hystoria Albigensis* (1213-1218) de Pierre des Vaux-de-Cernay, où elle apparaît en revanche à de nombreuses reprises<sup>54</sup>. Si elle ne constituait donc pas une innovation du légiste, elle était cependant restée au XIII<sup>e</sup> siècle d'usage assez rare, et en tout cas beaucoup moins fréquent que les formulations *negocium Crucis* et surtout *negocium fidei*, entrées dans le langage courant au temps de l'affaire albigeoise – laquelle fut ainsi décisive, manifestement, dans l'histoire de cette sémantique. Dans les dizaines de milliers de lettres issues des registres pontificaux des XIII<sup>e</sup> et XIV<sup>e</sup> siècles dont les textes sont édités par l'École française de Rome et numérisés dans le corpus *Ut per litteras apostolicas*, on trouve ainsi sept occurrences seulement de *negocium Christi*<sup>55</sup>, mais

---

*christi*, videlicet sancte Matris ecclesie, quam Bonifacius tunc de facto presidens, cum de jure non posset, eo quod esset latro non pastor, qui per hostium non intrarat ad ipsum regimen, ejus operibus juxta doctrinam Domini testimonium ad hec prestantibus manifeste, necnon perfectus hereticus qui diu latuerat, sed finaliter ejus perversa doctrina necnon operibus dampnatis detectus, qui etsi pastor fuisset depravabat *veritatem Domini* ac ejus Ecclesie unitatem destruere properans, regnum francorum, regnum a domino benedictum, et exterminare vos *Christi servum*, ipsius regni regem legitimum, inciviliter ac eciam sine causa ».

<sup>50</sup> C'est moi qui souligne. Ibid.: « Item proponit quod beate memorie dominus Benedictus proxime papa defunctus, zelum meum causamque justam mei processus ignorans, per fautores errorum dicti Bonifacii deceptus, contra me sociosque meos, qui in christi mecum negocio laborarunt, quos complices appellant, ex predictis nos reos, sacrilegos et in excommunicationis incidisse sententiam per formam edicti, nobis prorsus inauditis, non vocatis, inciviliter, salva sancte matris Ecclesie reverencia nunciavit ».

<sup>51</sup> C'est moi qui souligne. Ibid., p. 445 : « Dominus summus pater predictus, deceptus ignorancia cause mee, faciem suam avertit a me in tantum quod causa mea, *immo christi potius et fidei*, remanet derelicta, faucibus eorum, qui sunt errorum Bonifacii predicti fautores dilaceror in diuini nominis injuriam et contemptum graveque periculum Ecclesie sancte Dei, ut ostendere sum paratus ».